

---

TILSYNSRÅDET – TILSYN MED A-KASSER OG KOMMUNER

---

Beskæftigelsesminister  
Troels Lund Poulsen  
Ved Stranden 8  
1061 København K

Tilsynsrådet har på sit møde den 29. september 2017 behandlet vedlagte status for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsyn med a-kasser og kommuner for 2016 og 1. halvår 2017.

Det er tilfredsstillende, at a-kasserne fortsat kun begår ganske få fejl i forbindelse den samlede konkrete vurdering af lediges rådighed for arbejdsmarkedet.

Rådet har noteret sig, at styrelsen i undersøgelsen af a-kassernes rådighedsvurderinger alene i ca. 1 pct. af de undersøgte sager har bedt a-kassen om at foretage en ny rådighedsvurdering. Bag de lave omgørelsesprocenter gemmer sig imidlertid, at styrelsen i nogle tilfælde ikke har kunnet se om a-kassens vejledning har været tilstrækkelig, og dermed ikke kunnet tage stilling til om de konkrete rådighedsvurderinger har været korrekte. Tilsynsrådet forventer at den nye vejledningsflade overfor a-kassemedlemmerne i forbindelse med implementeringen af dagpengereformen, og det nye rådighedstilsyn kan medvirke til at imødekomme vejledningsbehovet.

På mødet blev givet en kort status for det igangværende arbejde med udmøntningen af Det moderniserede rådighedstilsyn, som er en del af ”Trepartsaftale om tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser”, der er indgået mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter.

Udrulningen af tilsynet, som baserer sig på oplysninger om alle ledige dagpengemodtagere, blev drøftet på mødet, og rådet lægger vægt på at den nye model, der er baseret på data om jobsøgning, der registreres af de ledige i jobloggen, giver et retvisende og anvendeligt billede af de lediges jobsøgning når den endelige model bliver præsenteret og offentliggjort på styrelsens hjemmeside.

Rådet ser frem til en præsentation af det nye rådighedstilsyn når den igangværende dialog mellem STAR og DAK om hvordan ledige, der aktuelt har et job eller er på vej i job indgår i opgørelsen.

Der er tilsvarende indledt en dialog mellem STAR og KL om udmøntningen af trepartsaftalen vedrørende jobparate kontanthjælpsmodtagere.

Det fremgår af rapporten, at styrelsen i forbindelse med tilsynet med kommunernes rådighedsadministration i sager om jobparate borgere på integrationsydelse og kontanthjælp har konstateret, at der er ret store forskelle kommunerne imellem, både i forhold til antallet af sager men også i det konkrete fejlniveau. Styrelsen vurderer dog, at langt de fleste kommuner har velfungerende procedurer til at opfange, registrere og vurdere negative hændelser, men resultaterne viser også, at nogle kommuner bør forbedre sagsbehandlingen, så der sker korrekt sanktionering i alle sager.

Det er derfor også rådets vurdering, at der fortsat er behov for særlig opmærksomhed om området, særligt på grund af de meget store forskelle i fejlniveau kommunerne i mellem.

Undersøgelserne af monitoreringen af mulighederne for at få udbetalt dagpenge under jobsøgning i et andet EU/EØS land har rådets interesse. A-kasserne skal sikre, at oplysninger om jobsøgning i et andet EU/EØS-land og oplysninger om udenlandske arbejds- og forsikringsperioder indberettes korrekt således at styrelsen til enhver tid har tidstro data til rådighed. Undersøgelserne i rapporten viser, at udviklingen i a-kassernes registreringer er positiv. Rådet vil følge området tæt og vil tage emnet op til særskilte drøftelser på et kommende tilsynsrådsmøde.

Med venlig hilsen



Henrik Bach Mortensen  
*Formand for Tilsynsrådet*